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ALICJA STACH 

WYNIKI BADAŃ PALINOLOGICZNYCH MŁODOHOLCCEŃSKIEJ 
HISTORII SZATY ROGŚLINNEJ W CSADACH RYNNY JEZIORNEJ 

BARANÓWKA POD POZNANIEM 

ZARYS TREŚCI 

Opracowano palinologicznie 3 metrowy profil neoholoceńskich osadów z rynny jeziornej 

w okolicach Baranówka k. Mosiny w dnie pradoliny. Skonstruowany diagram procentowy dał 

podstawy do wydzielenia 3 lokalnych poziomów pyłkowych. Zależności pomiędzy przebiegiem 

krzywej wskaźników gospodarki człowieka a udziałem Carpinus i Betula umożliwiły wydzielenie 

6 faz osadniczych. 

WSTĘP 

Analizie palinologicznej poddano osady pobrane w silnie zarastającym zbiorniku 

wodnym położonym w dnie Pradoliny Warszawsko-Berlińskiej koło wsi Baranówko 

(około 25 km па 5 od Poznania). Zanikające jezioro leży na terasie III „„bifurkacyj- 

nej” Warty (Bartkowski 1957) na wysokości 59,2 m n.p.m. Poziomy terasowe w są- 

siedztwie omawianego zbiornika są porozcinane paleomeandrami i korytami rozto- 

kowymi, z których większość jest wypełniona osadami biogenicznymi. W wiel: 

miejscach występują też wydmy i pokrywowe piaski eoliczne. Zdaniem Bartkowskiego 

(1957) zarastające jezioro w okolicy Baranówka jak również dawny zbiornik jeziorny 

koło Bogulina stanowią przedłużenie rynny Górecko-Budzyńskiej. Możliwość 

zachowania się tej rynny w dnie pradoliny cytowany autor tłumaczy obecnością 

martwego lodu (rys. 1). | 

Dotychczasowe wyniki badań palinologicznych osadów występujących na po- 

łudnie od Poznania (głównie na terenie Wielkopolskiego Parku Narodowego) pod- 

sumowali W. Ołtuszewski (1957) i F. Szafrański (1968, 1973). Od kilku lat dolina 

Warty i przylegająca wysoczyzna na S od Poznania jest obiektem studiów w ramach 

Międzynarodowego Programu Korelacji Geologicznej (I.G.C.P.) — temat nr 158 

A i B. Wymieniony temat obejmuje również badania palinologiczne wykonywane 

dotąd głównie w osadach wypełniających paleomeandry (I. Okuniewska, K. To- 

bolski 1981, 1982). 

Analiza osadów zbiornika w Baranówku była podjęta jako porównanie procesu 

sedymentacji oraz zapisu palinologicznego w zbiorniku nie będącym paleomeandrem, 

a leżącym w dolinie Warty. 
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Вуз. 3. Fazy osadnicze w okolicach Baranówka wydzielone na podstawie 

  

      

        

          

  

    

; / A — wykresu wskaźnik ВА 
и УрО ów gospodarki człowieka z wyodrębnionymi Cerealia, I — wskaźniki działalności człowieka, 2 — Cerealia, 3 — fazy osadnicze, B — współzależności między przebiegiem 

krzywych: 4 — wskaźników działalności człowieka, 5 — Carpinus, 6 — Betula 
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METODY BADAŃ 

Materiały do badań pobrano świrdem typu „,Instorf” o średnicy puszki 10 cm 

na przemian z dwóch otworów. Stwierdzono następujący układ warstw: 

0 — 4lcm — torf turzycowy słabo rozłożony, 

41 — 289 cm — gytia wapienna popielato-oliwkowa z muszelkami, 

289 — 300 cm — gytia wapienna z domieszką piasku, 

300 i poniżej — piasek drobnoziarnisty, jasnożółty. 

W laboratorium pojemnikiem o objętości I cm* pobrano osady do analizy pali- 

nologicznej. Tak pobrany materiał poddano obróbce: 

— próby torfowe gotowano z 10% КОН na łaźni wodnej przez 1 godz. i następnie 

przelewano przez sito o G 200 h, 

— próby zawierające węglan wapnia traktowano kwasem solnym z dodatkiem kilku 

kropel alkoholu etylowego, po odwapnieniu i przemyciu wodą gotowano przez 

30 min w 10% KOH, 

— piasek ze spągowych prób oddzielono poprzez dekantację, 

— acetoliza, przemycie osadu kwasem octowym, a następnie wodą i dodanie dwóch - 

tabletek z Lycopodium (Stockmarr 1971, 1973, Berglund 1979), barwienie Фауна 

i wykonanie prepatatów. 

WYNIKI BADAŃ PALINOLOGICZNYCH 

Rezultaty badań zamieszczono w tabeli pyłkowej liczb bezwzględnych oraz 

w dwóch diagramach pyłkowych: diagram procentowy AP+ NAP=100%, (rys. 2A) 

oraz diagram ilustrujący zawartość ważniejszych sporomorf w 1 cm? osadów (rys. 2B). 

Na podstawie diagramów pyłkowych wydzielono 3 lokalne poziomy pyłkowe (local 

pollen assemblage zones, L.P.A.Z.): 

I Pinus-Quercus — (300 - 270 cm) charakteryzuje się znacznym, ale o tendencji 

spadkowej, udziałem Pinus (41 - 23,6%) i Quercus 14%. Towarzyszą im Corylus, 

Betula, Ulmus, Tilia i Fraxinus. Pojawiają się pierwsze ziarna pyłku Fagus i Carpinus. 

Rośliny zielne występują w niewielkiej ilości NAPx=4,13%, z czego większość 

stanowia Gramineae, Pteridium i Polypodiaceae. 

Il Pinus-Betula-Quercus-Carpinus — (270-041 cm) poziom ten wyznaczono 

od miejsca racjonalnej granicy Carpinus i Fagus. Drzewa te osiagaja w tym poziomie 

swoje maksima występowania (Carpinus 14,6% na głębokości 140 cm). Sprzyjajace 

warunki klimatyczne umożliwiły rozwój zespołu Querco-Carpinetum, który w owym 

czasie porastał otaczające zbiornik pobliskie tereny — od zachodu ciąg wydm 

i eolicznych piasków pokrywowych (K. Tobolski 1975). W poziomie tym wzrasta 

udział roślin zielnych, w tym towarzyszących człowiekowi, istnieje też ścisła odwrotnie 

proporcjonalna współzależność między przebiegiem krzywych Carpinus i wskaźników 

gospodarki człowieka. W obrębie tego poziomu można wydzielić kilka podpozio- 

mów, istnienie ich jest jednak ściśle związane z działalnością człowieka, np. 195 - 170 

— maksimum osiąga Betula (bliższa charakterystyka tych zależności poniżej w części
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omiwiającej fazy osadnicze). Górną granicę poziomu II postawiono na głębokości 
4l cm — obserwujemy spadzk Carpinus, Fagus i innych d:zew liściastych. Zmiany 
jakie zachod-ą w otoczeniu zbiornika mają również swoje odbicie w osadzie; na 
gytii na głębokości 41 cm zaczyna osadzać się torf turzycowy. O postępującym 
wypłycaniu zbiornika świadczy obecność sporomorf Myriophyllum spicatum i Nym- 
phaea. 

III Pinus — NAP — (41 - 0/cm) charakteryzuje się absolutną przewagą Pinus 
do 76 na głębókości 20 cm. Suma zielnych w tym poziomie osiąga 20%, na głębo- 
kości 5 cm. Carpinus, Fagus, Quercus występują już tylko sporadycznie. Wśród roślin 
zielnych znaczny udział mają rośliny towarzyszące człowiekowi ze znaczną przewagą 
zbóż. | 

Wykres wskaźników działalności człowieka (rys. 3) z wyodrębnionymi zbożami 
był podstawą wydzielenia faz osadniczych jakie miały miejsce na obszarze otacza- 
jącym badany zbiornik. Pomocny przy analizie działalności człowieka okazał się 
także wykres zachodzących współzależności między udziałem Betula, Carpinus 
i krzywą wskaźników działalności człowieka. 

* Wyróżniono następujące fazy osadnicze: | 

Faza 1 (294 - 238 cm) — pojawia się pierwsze ziarno pytku Plantago lanceolata 
(na głębokości 280 cm) — wskaźnik żyznych łąk (J. Iversen 1960). Obserwujemy 

wzrost udziału roślin towarzyszących człowiekowi do 1,2%, na głębokości 285 cm 

1 spadek wartości Ulmus i Fraxinus. W tym czasie Pteridium osiąga maksimum wystę- 

powania — znajdując szczególnie sprzyjające warunki na żarowiskach (Iversen 1973). 

Wymienione czynniki wskazywałyby na gospodarkę pastersko-żarową. 

Faza 2 (238 - 193 cm) — charakteryzuje się zmianą sposobu gospodarowania. 

Wzrasta udział wskaźników gospodarki człowiska i pojawia się pierwsze ziarno 

pyłku Cerealia. W obrębie tej fazy wyróżnić można 3 podfazy na głębokościach 

235, 210i195cm — gd i: każdorazowy wzrost wskaźników działalności człowieka 

pociąga za sobą spadzk wartości Carpinus i wzrost Bztula (tys. 3). , 

Faza 3 (185 - 167 cm) — związana jest z pierwszym masowym pojawem zbóż 

(suma Cerealia wynosi 1%,), przy dwakrotnym wzroście wskaźników działalności 

człowieka w stosunku do fazy poprzednisj. Pod uprawę zbóż pozyskiwano tereny 

pokryte Querco-Carpinetum. Porzucone poletka zajmuje brzoza, co wyraźnie ilustruje 

wykres (rys. 3). 

Faza 4 (152 - 75 cm) — charakteryzuje się kolejnym wzrostem zbóż i roślin 

towarzyszących człowiekowi. Obserwujemy spadek udziału Carpinus i innych drzew 

liściastych, co z pewnością jest wynikiem działalności człowieka, lecz inny w stosunku 

do poprzedniej fazy sposób gospodarowania sprawia, iż nie zachodzą w.w. zależności. 

Faza 5 (75 - 20 cm) — charakteryzuje się wyraźnym rozprzestrzenieniem zbóż 

(2 - 4) i roślin towarzyszących człowiekowi (10,2% na głębokości 35 cm), jednakże 

po osiągnięciu maksimum na głębokości 35 cm zaczyna się ich gwałtowny spadek. 

W tym też miejscu postawiono granicę między fazami V i ostatnią VI. Tak gwałtowny 

spadek udziału roślin uprawnych i towarzyszących człowiekowi sugeruje poważne 

zmiany osadnicze na tym terenie. 

Faza 6 (20 - 00 cm) — ostatnia charakteryzuje się systematycznym wzrostem
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działalności człowieka aż do czasów współczesnych — suma zbóż osiąga 11%, na 
głębokości 005 cm. 

W celu uchwycenia wieku tych gwałtownych zmian poddano analizie C-14 dwie 

próbki. Jedną z głębokości 33 - 38 cm korelującą z gwałtownym spadkiem krzywej 

wskaźników gospodarki człowieka i drugą z głębokości 20 - 25 cm, gdzie w diagramie 

zaznacza się ponowny gwałtowny wzrost działalności człowieka. Jednakże uzyskane 

daty radiowęglowe Bar/81 20 - 25 cm 210-+50 (Gd-1639) i Bar/81 33 - 38 cm 510+50 

(Gd-1640) są znacznie młodsze od spodziewanych. Dokładniejsza korelacja wiekowa 

omawianych zdarzeń będzie możliwa po zakończeniu badań innych stanowisk na 

terenie Wielkopolskiego Parku Narodowego i Pradoliny Warszawsko-Berlińskiej, 

szczególnie Jeziora Skrzynka (1. Okuniewska, K. Tobolski badania w toku). 

Panu Docentowi Kazimierzowi Tobolskiemu dziękuję serdecznie za wskazanie 

tematu, pomoc w jego realizacji i liczne dyskusje. Koleżankom Barbarze Gruszeckiej, 

Zofii Kasprzak, Iwonie Okuniewskiej i Gabrieli Pińczak dziękuję za pomoc w pra- 

cach laboratoryjnych i kreślenie rycin. Szczególnie wdzięczna jestem mojemu Mężowi 

Alfredowi za pomoc w obliczeniach, kreśleniu i dyskusje. 

Instytut Badań Czwartorzędu 

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 
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Tabela 3 

Wartości bezwzględne — wyłączone z sumy AP+ NAP i in. 
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DEVELOPMENT OF VEGETATION AND MAN’S ACTIVITY IN THE VICINITY OF 
LAKE BARANOWKO NEAR MOSINA DURING THE YOUNGER HOLOCENE — DATA 

FROM PALYNOLOGICAL STUDIES 

Summary 

A three-metre profile of Neoholocene deposits from the Warsaw-Berlin pradolina floor near 
the village Baranówko to the south of Poznan was studied palynologically. The sediment taken 
for palynological study includes calcareous gyttja covered with a 41-cm layer of sedge peat at 
the top. 

Three local pollen assemblage zones have been recognized: 

I: Pinus-Quercus (300 - 270 cm) — Pinus: 41 - 23.6 per cent, Quercus maximum: 14 per cent 
with concomitant Corylus, Betula, Ulmus, Tilia and Fraxinus. The mean NAP sum is 4.13 per 
cent, including the highest percentage of Gramineae, Pteridium and Polypodiaceae. 

Il: Pinus-Betula (270 - 041 cm) — favourable climatic conditions permitted the development 
of Querco-Carpinetum that inhabited then the nearby area surrounding the basin; to the west 
there was a belt of dunes and eolian sand covers (Tobolski 1975). The percentage of herbaceous 
plants, especially human activity indicator species, increases. 

III: Pinus-NAP (041 - 000 cm), absolute. predominance of Pinus. The herbaceous plant 
pollen sum is 20 per cent; human activity indicator plants, especially cereals, represent a high 
percentage of the sum. 

The basis for distinguishing between settlement phases in that area was provided by the 
curve for human activity indicator plants, with cereals being distinguished, and by the graph 
showing interrelationships between curves for Betula, Carpinus and the curve for the human 
activity indicator plant sum comprising cereals and synanthropic plants (Fig. 3). Six settlement 
phases have been recognized: 

phase 1 (294 - 238 cm): it is characterized by a decline in U/mus and Fraxinus, and by the 
appearance of first pollen grain of Plantago lanceolata; maximum quantities of Pteridium indicate 

that sites resulting from forest burning represented a convenient place for its development, 

phases 2 and 3 (238 - 193 cm and 185 - 167 cm): the percentage of human activity indi- 

cator plants increases, cereals appear; each increase in the percentage of human activity indicator 

plants is followed by the Carpinus decline and an increase in Betula (Fig. 3B), 

phase 4 (152 - 075 cm): it is characterized by another increase in cereals and human activity 

indicator plants, by a decline in Carpinus and other deciduous trees; yet, there are no relation- 

ships observable in phases 2 and 3 (a different land-use pattern), | 

phase 5 (075 - 020 cm): marked expansion of cereals and human activity indicator plants 

(10.2 per cent at a depth of 35 cm) occurs; however, an abrupt decline in them is indicative of 

major changes in the settlement in the immediate vicinity of the basin; it is also there that a 

boundary between phases 5 and 6 is found, | 

phase 6 (020 - 000 cm): it reflects regular development of man's activity; the cereal sum is 

11 per cent at a depth of 05 cm. 

Radiocarbon dates obtained for those abrupt changes yield a considerably younger age than 

that being expected. 

Institute of Quaternary Research 

Adam Mickiewicz University in Poznań
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1. Location of the studied profile. 

B. Geomorphology of the vicinities of Mosina after Bartkowski (1957). 

1: end moraines, 2: plateau levels (a) 78 - 79 m asl, (b) 83 - 88 m asl, 3: eskers, 4: regions of 

glacio-aqueous deposition of kame type, 5: outwash plains or baselevels, 6: terraces with 

sharp edge, 7: terraces with gentle edge, 8: dunes, 9: glacial troughs, 10: present-day drainage 

network, 11: pradolina bank. 

C. Geomorphology of the vicinities of Baranówko after Nowaczyk (1984). 

12: glacial trough, 13: terrace III, 14: braided river channels (a), kettle holes in character (b), 

15: terrace II, 16: meandering river channels (paleochannels), 17: dunes, 18: eolian sand 

covers, 19: deflation hollows and troughs, 29: biogenic accumulation plains, 21: sharp edges, 

22: anthropogenic forms, 23: water basins, 24: location of profile, the deposits of which 

have been subjected to pollen analysis. | 

2. Diagrams: 

A: Percentage pollen diagram showing deposits of Baranówko (Bar/81). 

B: Diagram showing concentration of AP, NAP pollen grains and sporomorphs eliminated 

from NAP and others in 1 cu cm of deposit. 

3. Settlement phases recognized in the vicinity of Baranówko on the basis of: 

A: curve for human activity indicator plants, Cerealia being distinguished, 1: human activity 

indicator plants, 2: Cerealia, 3: settlement phases, B: interrelationships between curves for, 

4: human activity indicator plants, 5: Carpinus, 6: Betula.


